
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 112  delibera

Data  28-06-2021

OGGETTO: ASSEGNAZIONE LOCALE RESOSI DISPONIBILE
PRESSO L'AREA ARTIGIANALE TORRITA. INDIRIZZI

L’anno    duemilaventuno  il giorno   ventotto del mese  di   giugno   alle ore  17:40  nella sede comunale,
in seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE A
Capriotti Federico ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 112   del 30.06.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2021/2023;

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36
circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte intensità che hanno
determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi
danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività
economiche;

VISTO il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016, convertito con modificazioni dalla L. 15 dicembre2016, n. 229, ed
in particolare l’articolo 4 bis e l’articolo 5, comma 2, lettera g), i quali prevedono il sostegno per la delocalizzazione
temporanea delle attività economiche dei territori colpiti dal sisma;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016concernente “Primi
interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 408 del 15 novembre 2016concernente
“Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto2016“.

VISTO, in particolare, l’articolo 3, comma 2, della predetta Ordinanza n. 408/2016 che, in tema di
realizzazione delle strutture temporanee finalizzate a consentire la continuità delle preesistenti attività
economiche e produttive danneggiate dagli eventi sismici del 24 agosto, del 28 e 30 ottobre, prevede che le
Regioni interessate provvedano, d’intesa con i comuni oltre che in eventuale raccordo con le associazioni di
categoria e di rappresentanza delle attività economiche e di impresa, alla ricognizione e quantificazione dei
relativi fabbisogni, nonché all’individuazione delle aree ove effettuare il posizionamento delle strutture
temporanee, assicurando la preferenza alle aree pubbliche ed il contenimento del numero delle aree;

VISTA l’Ordinanza n. 9/2016 del Commissario Straordinario, che in considerazione dell’esigenza di
assicurare la continuità delle attività economiche e produttive, ha disciplinato non solo l’iter procedimentale
per l’avvio degli interventi di delocalizzazione temporanea, di cui all’art. 5, comma 2, lettera d), del D.L. n.
189/2016, ma anche i limiti massimi delle spese ammissibili al rimborso differenziandoli per tipologia di
intervento, ed in particolare:

l’art. 1, comma 2, che prevede le varie ipotesi di delocalizzazione delle attività economiche in essere-
alla data degli eventi sismici ubicate in edifici che risultano oggetto di ordinanza di sgombero totale a
seguito di verifica di agibilità tramite schede AeDES o GL-Aedes;
l’art. 3, comma 1,  legittima alla delocalizzazione i soggetti privati, persone fisiche o giuridiche,-
titolari di imprese industriali, artigianali o commerciali di servizi, alla data degli eventi sismici 2016,
con sede a tale data in edifici detenuti a qualsiasi titolo, risultati danneggiati o distrutti dal terremoto;

PREMESSO CHE:
il Comune di Amatrice, tra settembre e ottobre 2016, con il supporto della Regione  Lazio e delle
associazioni di categoria, ha svolto un’attività ricognitiva delle imprese le cui sedi operative hanno
subito danneggiamenti in conseguenza dei sismi del 24 agosto e del 30 ottobre 2016;
al riguardo, i titolari ed i rappresentanti legali delle imprese medesime hanno rappresentato, tramite
apposita istanza, la volontà di delocalizzare in via temporanea la propria attività all’interno di moduli
temporanei allestiti dalla pubblica amministrazione ai sensi della suindicata Ordinanza n. 408/2016
della Protezione Civile;



nella medesima istanza, venivano, altresì, indicati i dati indispensabili per consentire
all’amministrazione procedente di acquisire i suddetti moduli temporanei in coerenza con i fabbisogni
rappresentati, quali:
i mq posseduti prima del terremoto sulla base delle dichiarazioni Tari e Tarsu;
i mq minimi necessari per poter riaprire l’attività;
una preferenza di massima in relazione alle aree individuate;

gli esiti di tale ricognizione sono stati formalizzati con la Delibera di Giunta Comunale in Emergenza
n. 8 del 30.09.2016, poi integrata in data 14 novembre 2016 attraverso la Delibera di Giunta n. 1024;
la citata deliberazione censisce e individua, tra le altre, le attività di artigianato di produzione che
hanno manifestato l’interesse a delocalizzarsi all’interno delle strutture unitarie, fornite e messe in
opera a cura della la Regione Lazio all’interno dell’area P.I.P. di Torrita Collegentilesco;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 dell’11.11.2008 di approvazione del Regolamento
comunale per l’assegnazione e la gestione delle aree comprese nel Piano di Insediamento Produttivo (cd.
P.I.P.) successivamente modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 03.06.2017;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 24.04.2017 con la quale è stato approvato l’elenco dei
soggetti legittimati a delocalizzare in via temporanea le proprie attività produttive nell’Area PIP di Torrita
Collegentilesco;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 09.06.2017 con la quale, revocando la precedente
Deliberazione n. 44 del 24.04.2017, sono stati stabiliti ulteriori criteri necessari per la delocalizzazione in
Area PIP, approvando un nuovo Avviso pubblico per la presentazione delle richieste di delocalizzazione ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. c) dell’Ordinanza 9/2016, denominato “Avviso pubblico per i soggetti
interessati alla delocalizzazione delle attività artigianali presso il PIP di Torrita”.

CONSIDERATO che
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 01.09.2017 è stato approvato l’elenco dei soggetti
legittimati a delocalizzare l’esercizio delle proprie attività produttive nei lotti 2, 4 e 6 presso l’area
P.I.P. di Torrita, sulla base di quanto contenuto nella citata Delibera di G. C. n. 65 del 09.06.2017
nonché nell’Ordinanza n. 9/2016 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 25.10.2017 è stato aggiornato l’elenco dei soggetti
legittimati a delocalizzare l’esercizio delle proprie attività produttive nei lotti 2, 4 e 6 presso l’area
P.I.P. di Torrita;
con delibera di giunta n.1 del 8.1.2018 è stato approvato l’aggiornamento elenco definitivo soggetti
legittimati a delocalizzare in via temporanea le proprie attività produttive in area P.I.P. di Torrita
Collegentilesco ai sensi dell' ordinanza della protezione civile n. 408/2016 e dell' ordinanza del
commissario straordinario n. 9/2016.

ATTESO che in data 28.06.2021 si è reso disponibile n.1 locale contraddistinto con il n.8 presso l’Area PIP .

VISTO lo schema di Avviso pubblico per la riassegnazione del suddetto locale

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

VISTO  il D.Lgs. 33/2013;

VISTO lo Statuto Comunale;

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende
integralmente riportata.



DI PRENDERE ATTO che presso l’Area artigianale PIP Torrita si è reso disponibile un locale
contrassegnato con il numero 8  di  mq  101,36;

DI PROCEDERE alla pubblicazione della graduatoria di merito all’Albo pretorio e sul sito istituzionale
dell’Ente;

DI AUTORIZZARE il competente ufficio del Comune, a predisporre tutti gli atti relativi all’assegnazione.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 29-07-2021                      Reg. 1356

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 28-06-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 28-06-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


